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Broj: 02/6-1/III-16-D-229-2/11 

Mostar,  21.03.2011.godine 

 

          Na osnovu člana 66. Zakona o porezu na dodatu vrijednost („Sluţbeni glasnik 

BiH, br. 9/05, 35/05 i 100/08) i člana 127. Pravilnika o primjeni Zakona o porezu na 

dodatu vrijednost („Sluţbeni glasnik BiH br. 93/05, 21/06, 60/06, 6/07,100/07 i 

35/08) kao i člana 8.  Instrukcije o postupku uvoĎenja posebne šeme duţnika 

( „Sluţbeni glasnik BiH“, broj:35/08)  šef Grupe za prinudnu naplatu donosi sljedeće: 

 

                                                     R   J   E   Š    E   NJ   E 

 

1. UVODI SE POSEBNA ŠEMA DUŢNIKA JAVNO PODUZEĆE RUDNICI 

UGLJENA TUŠNICA d.o.o. adresa sjedište firme: Silvija Strahimira 

Kranjĉevića 3, Livno, odgovorno lice: Ĉondrić Goran, ID broj: 4281014570008  

PDV broj: 281014570008, za dug po osnovu poreza na dodatu vrijednost u iznosu od  

171.356,87 KM. 

2. Porezni obveznik je duţan da u svoje fakture za isporuke licima koje su registrirane 

za PDV unosi sljedeću klauzulu:“Iznos PDV-a naveden u ovoj fakturi se plaća Upravi 

s pozivom na identifikacioni broj: 281014570008 “. 

3. Lice registrirano za PDV koje kupuju dobra i usluge od isporučioca JAVNO 

PODUZEĆE RUDNICI UGLJENA TUŠNICA d.o.o., Silvija Strahimira 

Kranjĉevića 3, Livno,  plaća iznos PDV-a direktno Upravi. 

4. Iznosi PDV-a zadrţani tokom poreznog perioda, plaćaju se do 5. u mjesecu za 

prethodni porezni period. 

5. U istom roku porezni obveznik kupac je duţan dostaviti Upravi za indirektno 

oporezivanje listu s podacima za prethodni porezni period za poreznog obveznika 

duţnika prema kojem je rješenjem uvedena posebna šema, lista treba da sadrţi 

sljedeće: 

-iznos zadrţanog PDV-a 

-identifikacioni broj isporučioca dobara ili usluga 

-identifikacioni broj primaoca dobara ili usluga koji je zadrţao iznos PDV  

6. Posebna šema se primjenjuje od dana objave u „Sluţbenom glasniku BiH“. 

7.Duţnik nad kojim se uvodi posebna šema JAVNO PODUZEĆE RUDNICI 

UGLJENA TUŠNICA d.o.o., Silvija Strahimira Kranjĉevića 3, Livno, obavezan 

je da rješenje kojim se utvrĎuje obaveza plaćanja po posebnoj šemi istakne u 

poslovnim prostorijama na vidno mjesto zajedno s uvjerenjem o registraciji za PDV. 

8.  Ţalba  ne odlaţe izvršenje rješenja. 

9.  Ovo rješenje će biti objavljeno u “Sluţbenom glasniku BiH” i dnevnim novinama. 

 

 

 

 



 

                                           O B  R  A  Z  L  O  Ţ  E  NJ  E 

 

Na osnovu podataka iz programa ALICE kojim raspolaţe Grupa za prinudnu naplatu 

RC Mostar duţnik JAVNO PODUZEĆE RUDNICI UGLJENA TUŠNICA d.o.o.,  

Silvija Strahimira Kranjĉevića 3, Livno, ima neizmirenog duga nastalog po osnovu    

PDV-a za porezne periode: 1102, 1101, 1012,1011,1010,1009,1008,1007,1006, u 

iznosu od 171.356.87  KM. Uvidom u evidenciju  o zaduţenju duga po osnovu PDV-

a, u programu ALICE utvrĎeno je da duţnik u navedenom periodu uredno podnosio 

prijave samooporezivanja, ali nije vršio uplate po istim, niti je vršio uplatu PDV-a 

koji je kontrolom utvrĎen i zaduţen. 

       

Dana 15.09.2010. godine Grupa za obradu poreznih prijava Regionalnog centra 

Mostar dostavila je prijedlog za uvoĎenje posebne šeme – inicijativu za inspekcijsku 

kontrolu Grupi za reviziju i kontrolu Regionalnog centra Mostar za  duţnika  JAVNO 

PODUZEĆE RUDNICI UGLJENA TUŠNICA d.o.o., Silvija Strahimira 

Kranjĉevića 3, Livno, a na osnovu člana 3. Instrukcije o postupku uvoĎenja posebne 

šeme duţnika. Analizom dugovanja poreznog obveznika – duţnika, prema 

pokazateljima iz PDV prijava utvrĎen je veliki iznos neizmirenih obaveza koje se 

konstantno uvećavaju. 

Dana 29.09.2010. godine Grupa za reviziju i kontrolu Regionalnog centra Mostar 

obratila se aktom broj: 04/5-2/III-17-D-7736/10 Sektoru za poreze kojim traţi 

suglasnost za kontolu obveznika. 

Sektor za poreze je svojim aktom broj: 04/2-17-1-37-1984-2/10 od 08.10.2010. 

godine dao suglasnost za kontrolu poreznog obveznika – duţnika JAVNO 

PODUZEĆE RUDNICI UGLJENA TUŠNICA d.o.o., Silvija Strahimira 

Kranjĉevića 3, Livno. 
Na osnovu dobivene saglasnosti za kontrolu izdat je nalog za kontrolu broj: 04/5-

2/III-17-D-3-742-1/10 dana 17.11.2010. godine. 

Na osnovu navedenog naloga izvršena je kontrola za period 01.01.2009. godine do 

31.12.2009. godine o čemu je sačinjen Zapisnik  broj: 04/5-2/III-17-D-3-742-2/10 od 

23.11.2010.godine. 

Inspektori Grupe za reviziju i kontrolu sačinili su zapisnik o kontroli sa aspekta 

procjene sljedećih kategorija: 

-bilansa stanja; 

-bilansa uspjeha; 

-izvještaja o novčanim tokovima. 

        Protiv duţnika JAVNO PODUZEĆE RUDNICI UGLJENA TUŠNICA d.o.o.,  

Silvija Strahimira Kranjĉevića 3, Livno, Grupa za prinudnu naplatu RC Mostar, 

pokrenula je postupak prinudne naplate duga nastalog po prijavi samooporezivanja  

poreza na dodatu vrijednost za porezne periode:  

1101,1012,1011,1010,1009,1008,1007,1006. Duţnik u roku od 10 dana od 

dostavljanja naloga nije izvršio uplatu duga, pa je izdat nalog za pljenidbu. U skladu 

sa članom 13. Zakona o postupku prinudne naplate indirektnih poreza BiH („Sluţbeni 

glasnik BiH” broj 89/05) grupa za prinudnu naplatu je provodila postupak prinudne  

naplate. Pljenidbom sa bankovnih računa zapljenjen je jedan dio novčanih sredstava. 

Sljedeća radnja je bila pljenidba gotovine u poslovnim prostorijama gdje je 

zapljenjena odreĎena količina novca. Nadalje su u postupku prinudne naplate  

prikupljane informacije o imovini duţnika. Po informacijama od nadleţnih registara 

utvrĎeno da firma ima vrijednosne papire i nepokretnu imovinu. Na osnovu dobivenih  



informacija o nepokretnoj imovini Šef grupe za prinudnu naplatu izdao je pismenu 

izjavu o pljenidbi nepokretne imovine i pismenu izjavu o pljenidbi vrijednosnih 

papira. 

 

Tokom provoĎenja postupka prinudne naplate od Grupe za reviziju i kontrolu 

06.01.2011.godine  zaprimili smo zapisnik o izvršenoj kontroli broj:04/5-2/III-17-D-

3-742-2/10 od 23.11.2010. godine; iz kojeg je Grupa za prinudnu naplatu izvela 

zaključak o opravdanosti uvoĎenja posebne šeme duţnika. 

Ova odluka osnovana je po instrukciji o postupku uvoĎenja posebne šeme duţnika 

(„Sluţbeni glasnik BiH, broj:35/08). 

Dug u iznosu 171.356,87 KM sastav i period iz kojeg potiče 

 

PERIOD 

 

BROJ NALOGA IZNOS 

GLAVNOG 

DUGA u KM 

KAMATA UKUPAN DUG u 

KM 

1006 02/6-1/III-16-D-1-

3699/10 

10.450,87 2.214,00 12.664,87 

1007 02/6-1/III-16-D-1-

4146/10 

23.837,00 3.175,00 27.012,00 

1008 02/6-1/III-16-D-1-

4655/10 

24.616,00 2.821,00 27.437,00 

1009 02/6-1/III-16-D-1-

5228/10 

39.710,00 3.812,00 43.522,00 

1010 02/6-1/III-16-D-1-

5724/10 

30.415,00 2.372,00 32.787,00 

1011 02/6-1/III-16-D-1-

6208/10 

11.874,00 712,00 12.586,00 

1012 02/6-1/III-16-D-1-

488/11 

5.737,00 238,00 5.975,00 

1101 02/6-1/III-16-D-1-

1068 /11 

638,00  15,00   653,00 

1102  

 

8.668,00  52,00  8.720,00 

UKUPNO   155.945,87 15.411,00  171.356,87 

 

 

Članom 66. stav 3. Zakona o porezu na dodatu vrijednost propisana je mogućnost da 

UINO naloţi za odreĎene registrirane porezne obveznike koji su u dugu – duţnike da 

se PDV na isporuke registriranim obveznicima PDV-a plati od strane primaoca 

isporuke. 

Ovakav način plaćanja podrazumijeva uvoĎenje posebne šeme duţnika koja se 

primjenjuje u ovom slučaju na obveznika JAVNO PODUZEĆE RUDNICI 

UGLJENA TUŠNICA d.o.o.,  Silvija Strahimira Kranjĉevića 3, Livno, iz razloga 

što je u pitanju značajan iznos poreznih prihoda, te bi se uvoĎenjem posebne šeme 

izbjeglo dodatno akumuliranje duga, kao i efikasnija naplata već dospjelog duga. 

 

Na temelju analize poslovne dokumentacije poreznog obveznika za 2009.godinu i 

podataka o zaključenim poslovima za naredne periode porezni obveznik ima 

zaključene ugovore sa LIVNOPUTEVI d.o.o.  Livno, i ELEKTROPRIVREDA 

BiH d.d. Sarajevo. 



Uvidom u činjenice dostavljene kontrolom obveznika smatra se opravdanim i 

ekonomičnim postupak uvoĎenja posebne šeme duţnika radi zaštite potraţivanja u 

iznosu od  171.356, 87  KM. 

        Grupa za prinudnu naplatu je dana 11.02.2011. godine dostavila duţniku  

JAVNO PODUZEĆE RUDNICI UGLJENA TUŠNICA d.o.o., Silvija Strahimira 

Kranjĉevića 3, Livno, pismo namjere, protokolirano brojem:02/6-1/III-16-D-229-1-

1/11 u kojem ga obavještava o iznosu duga i namjeri uvoĎenja posebne šeme u roku 

od 30 dana ako duţnik ne izmiri dug ili ne osigura adekvatnu garanciju za plaćanje 

duga. U pismu namjere duţniku je ukazano na obaveze koje mu se stavljaju na teret 

uvoĎenjem u postupak posebne šeme. Kako obveznik u ostavljenom roku nije oglasio 

bilo uplatom ili obavještenjem o mogućnosti osiguranja adekvatne garancije, a dug je 

samo uvećan u proteklom periodu, te je odlučeno da se na ovog obveznika primijeni 

posebna šema radi osiguranja naplate. 

 

Prilikom donošenja odluke o uvoĎenju posebne šeme duţnika Grupa za prinudnu 

naplatu rukovodila se sljedećim razlozima: iznos duga, rizik po javne prihode, kao i 

procjenom smanjene vjerojatnosti za naplatu poreza na dodatu vrijednost bez 

uvoĎenja posebne šeme, kao i općim ekonomskim izgledom poreznog obveznika u 

budućnosti. 

 

 

Pouka o pravnom lijeku: 

       Protiv ovog rješenja moţe se uloţiti ţalba prvostepenom organu u roku od 15 

dana od dana prijema rješenja, neposredno ili poštom, taksirana sa 10 KM 

administrativne takse u skladu s tarifom Zakona o administrativnim taksama BiH 

(“Sluţbeni glasnik BiH” br. 16/02,19/02,43/04,8/06 i 24/06). 

 

Dostaviti: 

1.Duţniku 1 X 

2. 2X 3 seta  primjeraka u tri jezične varijante na dva pisma (2 seta po tri rješenja u tri 

jezične varijante i na dva pisma Sektoru za poslovne usluge – Odsjek za prinudnu 

naplatu za objavu u “Sluţbenom glasniku BiH” i dnevnim novinama) 

3. Grupa za reviziju i kontrolu 1X 

4. Grupa za prinudnu naplatu 1X 

 

                                                                                    Šef Grupe za prinudnu naplatu                                                                                                          

                                                                                       _________________________                                                                                          

                                                                                         Ranko Todorović, dipl.prav. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


